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Eders Kongl. Majeståt ha r , såsom en följd af Dess höga sorg-
fållighet om Lagskipningens ovålduga och jåmna gång, bland andre 
föreskrifter, genom Nådigt Bref till Dess och Rikets Hof-Jlåtter 
samt Krigs Hof-Råtten af den 21 Maji förledit år, täckts forordna, 
att Underdomstolarne borde inom d. 1 April hvarje år till Justitiae 
Stats-Ministern insända enligt upprättade formulairer författade 
listor på alla det nästföregående året anhangige så vål brottmål, 
som andre Råttegångsårender. 

Då sådane upplysningar icke lillförene varit infordrade, har 
icke af de inkomna listor någon ledning gifvits till anställande af 
jåmnforelse emellan forhållandet under sistledit och de föregående 
å ren ; men då en slik upplysning, särdeles hvad brottmålen angår, 
år af värde, har jag af Domstolarne infordrat underrättelse, huru
vida sådane mål under år i83o i jemnförelse mot de föregående 10 
åren, till antal eller grö fre art till- eller aftagit. 

Till vinnande af fullständig kännedom om Lagskipningens 
gång, har jag ansedt ledande, att upplysningar om förhållandet vid 
de högre Domstolarne åfven inhemtades. 

Till den ändan har jag begärt och erhållit förteckningar från 
Hof-Råtterne, Krigs Hof-Råtten, öfre Borg-Rätten, samt Eders 
Kongl. Maj:ts Justitioe-Revision. Jag har åfven erhållit förteck
ningar på de vid Tuil-Domstolarne och Nedre Borg-Rätten före
komne mål ; men är i saknad af sådana uppgifter från åtskilliga 
Bergs-Tings- och Agodelnings-Råiter, samt Slotts-Råtjerne, hvaroxn 
jag nedan far underdånig hemställan göra. 

Då med detta ämne i nåra sammanhang står kunskap om an
talet af och förhållandet med arbetsfångar och correctionister, har 
jag af fångstyrelsen undfådt begårte och i flere afseenden upply
sande uppgifter. 

Som en beklaglig erfarenhet visat , att dryckenskap ofta för
anleder till brott, har jag af Eders Kongl. Maj:ls Befallnings-
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harvande inhämtat underrättelse om antalet af de personer, som 
sistledit år blifvit för denna förbrytelse af Eders Kongl. Maj:ts 
Befallningshafvande till ansvar fålde. 

Sedan nu alla dessa upplysningar inkommit, har jag låtit öf-
ver målen upprätta så vål generelle, som specielle sammandrag. 

D e r a f i n h å m t a s : 
Att 24,ob4, personer varit under tilltal stålte, hvaraf 19,374 

blifvit sakfälte, 82 stålte under framtiden och 4,598 befriade (Not 
1.) Att I 4 , 8 I 5 brottmål förekommit vid Domstolarne å Landet och 
5,169 vid Stads-Domstolarne, Hof-Råtterna och Krigs-Råtterna inbe-
råknade, eller tillsammans 19,984. 

Att de af Hof-Råtterne omedelbart afdömde brottmål utgjort 
ett antal af 92. 

Sammandragen (Lit. A. B. C.) utvisa brottens beskaffenhet 
ofver hela Riket, inom hvarje Hof-Råtts jurisdiction, hvarje Län, 
hvarje Domsaga och hvarje Stad. 

1825 års Tabeller ofver folkmängden i Riket åro i underdånig-
het bifogade (Lit. D.) Derai kan inhåmtas i hvad mon brotten 
i jåmnforelse till folkmängden varit flere i en, än i en annan ort. 
Hvarvid afseende isynnerhet bor fastas å urbota målen, emedan 
de andre äro af en hel annan moralisk beskaffenhet, och meren
dels bero af locala förhållanden, såsom skogsåverkan, försummad 
våglagning och snöskottning med dylika öfvertrådelser af hushålls-
författningarae. (Not. 2.) 

(Not. 1.) Vid jemförelse emellan de 3 en del tabeller upptagne hufvudsunimor och de; 
som under hvarje rubrik stå utsatte, förekommer skiljaktigheter och missräkningar ej 
mindre i afseende på civile målen än brottmålen. Att i hvarje förekommande fall an
märka det felaktiga, skulle leda till vidlyftighet och vara utan vidare Sndamäi, hälst 
olikheterne icke äro af serdeles betydenhet. 

(Not. i.) Enligt hvad af Itskillige Domare blifvit anmärkt, anses skogsaverkan eller till
grep af skog mångenstädes knappt såsom en förbrytelse och icke for någon vanjiedtr. 
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Da såsom ofvan i underdånighet anmålt åf, de anbefalfe upp
gifter icke förr ån med år i83o tagit sin början; Så kan vål hårat" 
icke med tillförlitlig visshet utrönas, om brottmålen i sednare tider 
till antal eller grofre art till- eller aftagit; men att sluta af de 
fleste Domhafvandes omdömen, synes man kunna åga denhugna-
den, att anse brotten så i det ena , som andra af dessa afseenden, 
snarare hafva minskats ån okats. Dock inståmma nästan alla be
rättelser deri, att dryckenskap och fylleri allt mer och mer sig 
utbreda, samt att mångfalldiga både grofre och mindre brott deri-
från sig hårleda, (Not. 3.) hvilket åfven deraf bestyrkes, att 2,o84-
brott år i83o tilldragit sig under dryckenskap. (Not. 4.) Erfaren
heten har ådagalagdt, att flere dråp, särdeles i brådansskillnad,be
gås under rusigt tillstånd. Exempel gifves, att dråparen, sedan 
han blifvit nyckter, icke sjelf vetat, att han foröfvat något brott. 
Det bedröfligaste vore om det uppväxande slågtet inympades i den
na last. Den har kommit så långt, att åklagare i flere orter icke 
arisedt löna mödan , att dera tala. På Gottland år ingen och i 
Malmohus Län blott en enda person, i Norrbotten 2, i Wåsier-
botten 3 och i det folkrika Warmelands Lån 5 personer under lop
pet af år i83o af Kongl. Maj:ts Befallningshafvande pligtfälde, 
(I..it. E . ) ehuru foga sannolikt å r , att dryckenskap år mindre 
gängse i dessa Lån , än i andre, såsom i Östergöthland och Ble
kinge, dar i det förra 80 och i det sednare 65 personer af 
Kongl. Majrts Befallningshafvande blifvit sakfålde. Det synes 
derföre, att förbud icke ensamt förmå hämma denna last. Fy l 
leriets rysliga följder måste lilligt kannas, och allmänna opinionen 
riktas derhån, att denna förbrytelse anses för hvad den år, vanhe
derlig, sedlighetens, idoghetens och trefnadens graf. Åtskillige 
sållskaper åro nyligen inrättade i den goda afsigt, att genom upp
lysningar, råd och efterdömen befrämja nyckterhet. Af deras adla 

(Not. 3.) I allmänhet har blifvit anmärkt, att sällan något brottmål förekommer hvar-
uti icke brSnvinet ingredjerar. samt att fylleribrotten och deraf alstrade våldsinai, äro 
mera sällsynta under miBvext Sr, än under ymnigare ar. 

(Not. 4.) Enligt uppgiften frSn Öfverståthillare-Embetet hafva i Stockholm af mankon 
364 och qvin-kön 49 blifvit för fylleri till ansvar fällde, deraf s.nc af hvardera Könet 
för 7:de och 8;de gängen. 
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bemödanden åro på åtskilliga orter välgörande följder försporda: 
Man bör hoppas, att så gagneiiga föreningar allt mer och mer 
skola utvidgas. JL ju inskränktare kretsar de slutas, desto verksam
mare blifva de. 

Till Eders Kongl. Maj:ts höga beprofvande hemslålles i un» 
derdånighet: om Eders Kongl. Maj:t icke skulle tackas, genom 
Landshöfdingarne, låta förklara Sitt höga välbehag öfver de till 
nyckterhetens befrämjande redan stiftade föreningar, samt uppdra
ga åt Landsböfdingarne och Biskoparne, a t t , icke genom Embets-
myndighet, utan på det sätt , som snarast leder till det goda än
damålet och hvartill desse Embetsmåns ställning i samhållet lemnar 
dem många tjenliga tillfållen, uppmuntra till sådane föreningars 
ingående, hvarvid i synnerhet Presterskapet kunde räcka den mest 
verksamma hand. Mycket godt kunde ock uträttas genom de 
nyligen bildade sundhetscomitéer, såsom sannolikt närmast ägande 
menighetens förtroende och bästa tillfället att dem upplysa och råda. 

Någon sårskilt ort linnes vål icke utmärkt , der gröfre brott
mål företrädesvis förekommit, med undantag af Wallentuna, Dan-
deryds, Åkers och Wårmdö Häraders och Skjepps-Lagers Domsaga 
i Stockholms Lån. Uti denna Domsaga åro år i83o föröfvade: 

Mordbrand 1. 
Mord och dråp 2. 
Barnamord 1. 
Sjelfmord 3. 
Tidelag 1. 
Stölder 74. 
Andre brott, hvarå följt urbota straff 6. 

Tillsammans 88. 

Det år visserligen troligt, att åtskillige af brotten blifvit be-
gångne af kringstrykande personer eller af urvaiidrade från Huf-
vudstaden; men då uti den söder om Stockholm belägna rblkrikare 
Domsagan, Svartlösa, Sotholms och Öknebo Härader , som beslår 
af 2 1 , 9 9 3 personer, då folkmängden i förstnåmde Domsaga är 
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19,295, endast forefallit 32 stölder och ett vida mrndre antal urbo
ta brott, samt brotten i denna Domsaga öfverstiga antalet i de 3 
andre Domsagorne i Stockholms Lån, med en folkmängd af 56,oi5 
och uppgå nåra intill alla urbota mål i hela Upsala Lån; så <?ifver 
ett sådant forhållande i förening dermed, att Råttegångarne derstä-
des i mon af folkmängden äfven öfverstigit antalet i de andre Dom
sagorne i Stockholms L å n , anledning till bekymmersannna be
traktelser. 

Det torde fordra den uppmärksamhet, att Eders Kongl. Maj-t 
täckes i åmnet hora dess Befallningshafvande, som ägde inhem-
ta Kronofogdens utlåtande, Domhafvanden i orten genom Hof-
Rätten, eller Justitiae Stats-Ministren, samt Dom-Capitlet i Up
sala, hvilket borde infordra Contractsprostens odh Kyrkoherdarnes 
yttranden, 

Anmårkningsvardt år , att i F lundre , W å n e , Wättle, Bjärke 
och Ale Häraders Domsaga med en folkmängd af 33,481 åro be-
gångne flera stölder, ä n ' i Elfsborgs Låns 4 ofriga Domsagor, ägan
de tillsammans en folkmängd af 178,582. Stolderne i nåmde ena 
Domsaga hafva varit 86 och i de andre 4 Domsagor Fyra t io Två 
Kongl. Maj:ts Befallningshafvande, Domaren och Consistorium, 
torde såsom ofvan foreslagit år om den i Stockholms Lån omför-
målta Domsaga höras. 

Tjufnadsbrotten å Landet hafva uppgådt till 1,281. 
I Ståderne till 677. 

E n stor skillnad visar sig håruti emellan Landet och Ståderne, 
nemligen som 1 mot 5 då folkmängden å Landet upptages till 
2,590,983 och uti Städerne till 280,269 personer. 

Antalet af tjufnadsbrott i Stockholm, 216, har icke särdeles öf
verstigit proportion af folkmängden i de öfrige Ståderne, utan för
hållit sig ungefär som 7 emot 6, ehuru i hufvudsläder vanligen 
stolderne åro flere, naturliga följder deraf, att der merendels linurs 
en myckenhet personer, som genom lattja, utsväfningar och fel
slagna speculationer råkat i nöd och fattigdom, och att der erbjuda 
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sig flere tillfallen till tjufnaders begående och större hopp att dem 
dölja. 

Skillnaden emellan stölder i Norrköping med en folkmångd af 
9 , 6 5 6 personer och i Gefle med 7,425, Är för märkbar att förbigås. 
Uti Norrköping utgjorde stölderne 42, men i Gefle blott 4. 

Håradshofdingen i den nast intill Gotheborg belägna Askims 
Domsaga, Lagman Palm, har ansedt brottmålens minskning i Dom
sagan härröra från förindrad organisation med de i Gotheborg och 
éess granskap förlagda vårfvade iroupper, såsom n u med strängt 
urval lejde, väl klådde och födde. F ö r io år sedan skall knappast 
något gcöfre brott skedt, hvaruti icke en Artillerist, eller Voion-
tair , varit anklagad såsom delaktig och merendels såsom hufvud-
man . N u åter under flere år har icke någon enda vårfvad krigs
m a n for gröfre brott vid Hårads-Rit ten blifvit tilltalt. Såsom or
sak till brottens minskning uppgifves åfven Policens i Gotheborg 
Verksamhet att utrota rjufband. 

Skillnaden i myckenheten af forfalskningsbrott i Ståderne 78 , 
och på Landet 82, år i mon af folkmängden särdeles betydlig och 
förhåller sig såsom något mer ån 8 till 1. Större färdighet i skrif-
n ing , och efterapande af andras stil och n a m n , samt det vidsträck
tare falt till utofning och fördöljande af sädane brott , som i Stå-
derne finnas, åro sannolikt anledningarne till denna mårkeliga 
skillnad. 

Det torde väcka uppmärksamhet, att då man undantager stöl
der och forfalskningsbrott forhållandet med andre gröfre brott år 
något större på Landet än i Ståderne. Antalet af sådane brott 
uppgår å Landet, till 329 men i Ståderne till 33,, eller nära io 
gånger mindre. Förhållandet i mån af folkmängden år såsom 
i3 emot 12. — Men man bor håraf ingalunda dårarna till mindre 
sedlighet hos Landets innevånare, ån hos Stådernes. E n stor del 
af de gröfre brotten på Landet begås ai forrymde missdådare, som 
af fruktan att blifva gripne, icke våga ingå i Ståderne, utan kring
stryka i Landet, dår de åga bättre tillfälle att döha sig. Mårkelig 

år 
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år dock skillnaden emellan antalet af dem på Landet , som for
brutit sig emot foråldrar och svärföräldrar, utgörande på Lan
det 158 personer, och i Ståderne blott 10. Den hårleder sig efter 
all sannolikhet af Allmogens obetånksamhet, att för tidigt till bar
nen ofverlemna sina hemman och husbondevåldet emot vissa be
tingade underhållsvilkor. Föråldrarne satta sig då i beroende af 
barnen; desse låna ofta fåråldrarnes godhet med otack, vanvörd-
nad oeh hårdhet, önskande deras snara bortgång för att undgi 
uppfylla åtagne, ej sällan dryge förbindelser. 

I afseende på könen år emellan de brottslige å Landet oeh i 
Ståderne det förhållande, alt å Landet är bland de brottslige endast 
hvar g:de af qvinkönet, men uti Ståderne hvar 4:de. Emellan 
25 och 35 år år det största antalet brottslige. 

Antalet af till dåden dömde personer, som under loppet af år 
1830, antingen förklarat sig ej villja såka nåd, eller ock fått af-
slag å deras nåd-ansökningar, uppgår till 20. 

Fårhållandet med olika slags fångar år 1830 var följande: 

1:o. Domde på lifstid 593. 
På vissa år 532. 

Summa 1,125. 
(utgör 1 af 2,424 af hela folkmängden.) 

Hvaraf: 
Mankön 
Q vinkon på lifstid 484. 

109. 

Summa 593. 

Mankön 
<<)\ inkon på vissa år 394. 

138. 

Summa 532. 
Summa S:rum 1,125. 

(2) 
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2:o. Bekännelsefångar: 
Mankön 15. 
Qvinkön 3. 

Summa 18. 

Under loppet af året hafva 2:ne bekånnelsefångar af mankö
net erkänt sine brott och blifvit till laga ransakning afsånde och 
domde. Ingen dylik finge har under året blifvit frigifven, men 
en sådan (mankön) aflidit 

3:o. Correctionisters antal var: 

M a n k o n : 1,375. 

( G ö r 1 af 2,015 af hela folkmängden.) 

Hvaraf befunnos: 
å Långholmen 629. 
vid Arbetsinråttningarne i Carlskrona och ä 

Kungsholm 400. 
Försvarslöse fångar i Carlskrona häckte . . 42. 
Arbetsfångar i Malmö 304. 

Summa 1,375. 

Qvinkön 305. 

forvarades: 

a Stockholms Corrections-inrlttning . . . 1 7 0 . 
å Norrköpings dito . . . 1 1 6 . 
samt å Gölheborgs 19. 

Summa 305. 

I afseende på qvinnorne anraårkes, alf, under rubriken af 
Correctionister, endast upptagits de hvilka såsom försvarslöse 
blifvit på obestämd tid dömde till arbete. P e n öfriga qvinno 
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fångpersonalen, ehuru förvarad på Corrections-inråttningarne, igen-
finnes bland de på lifstid och vissa ar hår ofvan uppförde fångar 
af detta kon. 

Af Correctionisterne ha blifvit stålide på fri fot under årets 
lopp: 

Manlön: 
från Södra Corrections-inråttningen i Stockholm . . 174. 
af hvilka i laga ijenst utgått 131. 
genom Kongl. Maj:ts nåd 3. 
efter fulländad arbetstid 40. 

Summa 174. 
Qvinkon: 

från Stockholms Corrections-inråttning . . . . 85. 
Norrköpings 28. 
Gölheborgs 13. 

Summa 126. 
hvaribland: 
försedde med laga tjenst . . . . . . 48. 
genom Kongl. nåd . . . . . . . 5. 
efter fulländad arbetstid . . . . . 75. 

Summa 126. 

Vid Krigs-Råtterne (Lit . F ) hafva 198 personer varit ankla
gade, hvaraf 171 blifvit sakfålte, 1 under framtiden ställd och 22 
inkallade. 4 mål åro öfverlexnnade till Krigs Hof-Råttens ome
delbara afdömande, och uti samma Hof-Rätt hafva 85 mål före
varit. (Lit . G.) 

Af de inkomne uppgifter inhämtas den tillfredsställande upp
lysning, att h värk en någon Officerare och icke heller någon af 
Underbefäl, så af Armeen, som Flot tan, varit for subordinations-
brolt anklagad. Af manskapet hafva 7 personer för st beskaffad! 
brott blifvit tilltalte. 
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Får tjenstefel hafva varit anklagade: 

Officerare 2. 
af Underbefälet 2. 
af Manskapet 35. 

För andra förbrytelser: 

Officer 1. 
af Underbefäl 3. 
af Manskap . 119. 
af personer utom krigsståndet 12. 

Vid Härads-Rått erne hafva förevarit 83,157 civile mål. Der-
af hafva varit: 

Concurser: 
af Cessionanterne voro: 

Frister 48. 
Militairer 25. 
Andre Ståndspersoner 196. 
Allmoge 433. 

Summa 702. 

Shuldfordringsmål: 
Svarandens Stånd: 

Präster 130. 
Militairer 903. 
Andre Ståndspersoner 1,793. 
Allmoge 45,112. 

Summa 47,938. 

Andre Tvistemål . 34,467. 
Förälte före inställelsen vid Domstolen 20,052. 

Inför Domstolen 5,699. 

Summa 25,751. 
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Jf gjorde 47,774. 
Uppskjutne 9,430. 
Vädjade till Jiågre Rått 4,476. 

Civile mål vid Kåmners-R&tterne 5,900. 
Dåraf: 

Sluldfordringsmål: 
Svarandens Stånd: 

Präster 22. 
Milifairer 360. 
Borgare , 1,935. 
Andre Städernes innevånare 2,837. 

Summa 5,154. 

Andre Tvister 795. 
Förlikte före instillelsen 1,057. 

infor Råtta 403. 

Stimma 1,460. 
Af gjorde 4,053. 
Uppskjutne 386. 
Motvådjade 589. 
Civile mål vid Rådlms-Råtterne 6,560. 
hvaraf från Kåmners-Rätterne inkomne . 720. 
så att de 1 ill Rådhus-Rätterne instämde mål varit 5,840. 

Summa 6,560. 
Concurser : 

Cessionanternes Stånd: 
Präster 5. 
Militairer 31. 
Borgare 558. 
Andre Stadens innevånare 347. 

Summa 941. 
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Andre Tvister . . . . . . . . . 4,867. 

ForUhte före inställelsen 735. 
infor Domstolen . 363. 

Summa 1,098. 

Af gjorde . . . . . . . . . . 4,615. 
Uppskjulne . . . . . . . . 844. 
Mot vädjade . . . . 412. 
Under summa appelabilis . . . . . . . 1,168. 

Då till Domstolarne på Landet instämde Råttegångsårender 
uppgått till 83,157 och de till Stadsdomstolarne till 11,740; så vi
sar sig i anseende till antal af mål ett ungefår lika fårhållande 
emellan Land och Stader, då folkmängden beräknas, eller efter 
ett nogare bestämmande såsom 3 förhåller sig till 4. 

Men helt olika år förhållandet med Concurser. Dår yppar 
sig emellan Stader och Land en särdeles betydlig skillnad, då de 
å Landet blott uppgått till 702, men i Städerne med mer ån 9 
gånger mindre antal innevånare till 1,060; hvilket år en följd af 
4e olika åfventyrliga näringar och det olika lefnadssått, som ä 
Landet och i Städerne förekomma. 

På Landet hafva de fleste Concurser yppats i de Härader af 
Elfsborgs Lån , dar gårdfaribandel af Allmogen idkas. I Gefle-
feorgs Lan år bland Allmogen det minsta antal cessionanter, eller 
blott 2 personer. 

Af Borgare ha i Stockholm 199 gjort cession och i Göiheborg 
60 , som år ett nära emot dessa Staders folkmängd svarande för
hållande. 
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Uti Hof-Råtterne omedelbarligen upptagne och afdomde Con-
eurser har varit ett antal af 50. 

Nemligen i Svea Hof-Rätt . . . . 21. 
Deraf Militairer 15. 
Andre af Adelen . . . . . 6. 

2 1 . 

Götha Hof-Rätt . . . . . . . 24. 
Militairer 15. 
Andre af Adelen 9. 

24. 

Hof-Råtten ofver Skåne och Blekinge . . 5. 
Militairer 3. 
Andre af Adelen . . . , . 2 . 

5. 

Summa 50. 

Shuldfordringsmål. 
Deras antal på Landet har uppgått till . . . . 48,025. 
och vid Kåmners-Rätterne samt Rådlaus-Råtterne i de Ståder dår 
inga Kåmners-Råtter åro, till 5,289. 

Öfvervigten år ehuru obetydlig på Stådernes sida i proportion 
af folkmängden; och bor härvid åndock i betraktande komma, att 
allmogen i flere Landsorter håldre utsöker sina fordringar vid 
Domstolen i orten, än hos Eders Kongl. Maj:ts Befallningshaf-
vande, dår Residencet ofta år aflägsnare och fullmågtiges lönande 
kostsammare. 

Domhafvanden i Östbo och Westbo Härader af Jönköpings 
Lån, Håradshofdingen Lagman Lemchen har anfört, att däraf, 
att ett stort antal af allmoge varit svarande parter i skuldfordrings-
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mål , icke borde slutas, att fattigdom och behof vore större bland 
dem, ån öfrige Classerne af ortens innevånare; utan skall förhål
landet vara omvåndt. Utofn det att Ståndspersoners antal dår vore 
ringa i jåmnforelse till Allmogen, så bevistes den sednares stigan
de förmögenhet och Ståndspersoners tilltagande fattigdom därige
n o m , att fastebref blifvit utfärdade å försåld och inteckningar be
viljade for bortförpantad jord, som gått ur Ståndspersoners i All
mogens händer for vid pass 20 tunnor guld Riksgåldssedlar se
dan år 181 a. 

Forlikte före inställelsen vid Hårads-Råtterne åro . 20,052. 
vid Kåmners-Råtterne . . 1,057. 

som gör på Landet ungefår hvart 4:de och i Ståderne hvart 5:te. 
Forlikte vid Hårads-Råtterne . . . . . 5,699 

vid Kåmners-Råtterne 403. 
som gor på Landet så väl som i Ståderne omkring hvar t 15:de. 

Af de vid första Domstolarne å Landet och i Ståderne instäm
da mål 89,067 åro 28,111 forlikte, eller nåra 3 hvilket lemnar ljus 
i frågan om Förliknings-domstolar i Sverige åro nödiga. 

Vid Trögds, Åsunda, Håbo och Bro Hårads-Råtter åro 440 
mål afgjorde, men infor Råtta 5o4 forlikte. Att Hera saker blifvit 
vid Domstolen i godo bilagde, än afdömde, år en sällsynt händel
se och har icke utan Domarens nitfulla omsorg och parternes for 
honom hysta förtroende kunnat inträffa. 

Eders Kongl. Maj:t torde i Nåder täckas anbefalla mig un
derråtta Domaren i orten, Håradshöfdingen, Lagman Johan Chri
stian Lunell, känd lika mycket for sin redlighet, som skicklighet, 
att Eders Kongl. JVTaj.t med särdeles nöje erfarit delta hans be
römvärda förhållande. 

Vad äro erlagde uti 4,476 af Hårads-Råtterne afdömde mål 
och 589 Kåmners-Råtternes utslag molvådjade. Således år emot 
livar 10:de af Härads-Råtternes Domar och emot livar 6:te af Kåm-
ners-Rätternes vådjad.t. Till hvilket olika förhållande 2:dra Stads-
domstolens närmare belägenhet, ån Lagmans-Rätten, torde i nå
gon mån hafva föranledt. 

Hårvid 
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Härvid har jag icke bordt förbigå i underdånighet anmäla, att 

uti de vid norra Helsinglands Hårads-Råtter, af domde 649 tviste
mål , blott uti 13 eller emot hvar 5o:de dom vad blifvit erlagdt, 
samt att emot de 1,025 domar , som fallit vid Skedvi, Thorsång, 
Wika , Kopparbergs och Aspeboda, Svårdsjo, Sundborns, Folkarne, 
Hedemora och Husby Hårads-Råtter, utgörande en Domsaga, en
dast 25 blifvit motvådjade eller hvar 41:sta hvilket lemnar hedran
de vittnesbörd om det allmänna fortroende, Domhafvanderne der-
städes, som t ro i den första Domsagan, Håradshofdingen, Lagman 
Paul Gustaf Norm, och i den sednare, Håradshofdingen, Lag
mannen och Riddaren af Eders Kongl. Maj:ts Nordstjerne-Orden, 
Mls Callerholm, hos ortens innevånare åga, samt genom deras 
ovåldughet och skicklighet sig förvårfvat, och torde Eders Kongl. 
Maj:t tackas låta förklara dem det höga välbehag, hvarmed Eders 
Kongl. Maj:t deras berömvärda forhållande ansedt. 

De till Lagmans-Rätten (Lit. H.) vädjade säker hafva uppgått till 4,548. 

Deraf åro: 
Före inställelsen forlikte 1,767. 
Forlikte infor Lagmans-Rätten 174. 
Afgjorde , 2,630. 
Uppskjulne , 229. 
Motvådjade , 860. 

Uti 1,918 saker hafva parterna låtit bero vid Lagmans-Rättens 
domar. Om denna mellaninstans icke funnits, är sannolikt, att 
Hof-Råtterncs arbete, hvad vädjade saker angår, blifvit åtminstone 
fordubbladt. Visserligen torde åtskillige parter i anseende till de 
större kostnaderne vid sakers fullföljande i Hof-Rätten, ån vid 
Lagmans-Rätten, låtit bero vidHårads-Råttens beslut; menderemot 
hade troligen flere af dem, som nu i följd af den längre besinnings
t iden, som är emellan Hårads- och Lagmans-Tingen åro vordne 
forlikte eller ofvergifne, blifvit fortsatte uti Hof-Rätten, dit vade
tiden år i jemnforelsc med Lagmans-Ratten kort och på dagen 
bestämd. 

(3) 
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Ågodelnings-Rätter. 

Det åfver de vid Ågodelnings-Råtterna förekomna mal upp
rättade Sammandrag (Lit. I.) år i så måtto ofullständigt, att åt-
skillige Ågodelnings-Råtts-Domare icke några listor insändt. Detta 
torde härröra dåraf, att Hof-Rätternes Circulaire endast afgått till do 
ordinarie Domarene, ehuru i vissa Domsagor Ågodelningsmål af sår
skilt tillförordnade Domare handläggas. Hof-Råtterne torde undfå Nå
dig befallning, att åfventill desse låta expediera det afgående Circulairet. 

Sammandraget upptager ett antal af 887 skiftesmål. 

Främst af alla Landskap står Öland, dår 93 skiftesmål vid 
Ägodelnings-Råtten gjorts anhångige. Landets befrielse från den 
tryckande tyngden att vara Djurgård * ) , upplåtelsen af den Kro
nan förut tillhöriga vidsträckta utmark till delning emellan Hem
manen, och det i Nåder beviljade årliga understöd för de enskif-
tande hafva våckt hos Landets jordbrukande invånare en ifrig 
tåttan till skiftessökande; och de af dem och det allmänna dåraf 
skördade rika frugter ha visat sig uti den betydeliga myckenhet 
af spanmål, som de senare åren frän Öland blifvit föryttrad. 

Wåstergöthland intager andra rummet; och Elfsborgs Län 
framför Skaraborgs; ehuru det senare, men icke det förra, njuter 
och i många år njutit betydeligt understöd af Staten för skiftes
verket. Man bör hoppas, att det ansenliga anslag Eders Kongl. 
Maj:t innevarande år täckts i Nåder bevilja för dikningsarbetens 
företagande i förening med skiftes verk et, skall kraftigt uppmun
tra jordens båttre skötsel och befrämja flitigare skiftessökande, 
tvlnne med hvarandra nära förenade handlingar. 

Att skiftesmålens antal i Christianstads Lån öfverstigit det i 
Malmöhus Lån, hårleder sig dåraf, att sistnämnde Lån år till stör
sta delen redan enskiftadt. 

Skiftena i Stora Kopparbergs Lån verkställas efter sårskilta 
Nådiga föreskrifter. De dår uppkommande stridigheter, hvilka 

*) Hjortarne och Rådjuren fordärfvadc ej sällan åkrarne. 
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sillan förefalla, upptagas och afgöras af Kongl. Maj:ts Befallnings-
hafvande. År 1830 år blott ett sådant mål ifrån detta Lån till 
Eders Majrts Justittee-Revision inkommit. 

Bergs-Tings-Rätter. 
Åtskillige Bergmästare hafva insåndt listor på de vid Bergs-

Tjngs-Råtterne forehafde mål: men andre däremot uteblifvit. Det
ta uteblifvande lårer hårledt sig deraf, att något formulair till li
stor för Bergs-Tings-Råtter icke varit uppråttadt. Forslag därtill 
får jag nu i underdånighet öfverlåmna, (Lit. K.) hvilket i hän
delse af Nådigt bifall, torde genom Eders Kongl. Maj:ts Svea 
Hof-Rått Bergmästarne till efterrättelse meddelas. 

Tull-Råtterne. 

Vid dessa Domstolar (Dit. L.) hafva 661 mål varit anhångige, 
och dåraf 170 vid Sjötulls-Rätten i Stockholm och 116 vid Göthe-
borgs Sjötulls-Rått. Skillnaden emellan målens myckenhet i dessa 
och de öfrige Städer år en gifven följd af de förres stora ofvervigt 
i sjöfart, handel och rörelse. Som confiscationsmål enligt Eders 
Kongl Maj:ts Nådiga Kungörelse af den 7 sistl. Maij nu upptagas 
och afgoras af ordinarie Domstolarne; så år for dessa mål en sår-
skildt column uti formulairet (Dit. M.) for Rådhus-Råtterne mtagen. 

Af Hof-Råtternes Arbetsberåttelser har jag låtit upprätta ett 
sammandrag, som under Lit. N. i underdånighet bilägges: Dåraf 
inhämtas, att under loppet af år 1830 blifvit afgjorde af Svea 

Hof-Rått 4,595. 
Balance till I 8 3 I - - - - 416. 
Götha Hof-Rått 2,191. 
Balance till i83r - - - - 372. 
Hof-Råtten i Skåne och Blekinge - - 1,178. 
Balance till I 8 3 I - 119. 

Summa afgjorde 7,964. *) 
Balance till 1831, 907. 

*) Den stora skillnad, som visar sig i antalet af mal i Svea och Götha Hof Rätt är tro
ligen en följd af deras olika bcrähningsiätt. 
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Målens classification upplyses af sammandraget. Gotha Hof-
Råtts berättelse upptager efter forteekningarne, i sårskilta colum-
ner ett stort nummer af beslut, communicationer och flere så kal
lade åtgjårder, hvilka jag trodt ej böra inflyta i beräkningen af 
mål , emedan Svea Hof-Rätt icke upptagit några deremot svarande. 
H u r u forhållandet dermed är uti Hof-Rätten åfver Skåne och Ble
kinge, kan af arbetsforteckningen i anseende till dess summariska 
beskaffenhet icke utredas. Då likväl någon säker jemnforelse emel
lan Hof-Rätternes arbeten icke k a n göras u tan atf forteekningarne 
efter lika grunder äro> upprättade, hemställes i underdånighet, om icke 
Eders Kongl. Maj:t skulle i Nåder tackas uppdraga åt Justitiae-
Cantzleren, att med underdånigt förslag dertill inkomma. 

Forteekningarne (Lit. O. P . Q.) visa, att forhallandet med 
målen vid ofre och nedre Borg-Rätterne varit sådant. 

Nedre Borg-Rätten. 

Brottmål. 
Tilltalte 14 
Befriade - 7 
Sakfålte - - - - - 7 
Råttegdngsarender 98 

Deraf 
Forl ikte - - - - - 17 
Afgjorde - _ - _ 73 
Uppskjutne - 6 
Motvådjade - 2 

Ofre Borg-Ratten. 
Vädjade mål - 5 
Deraf afgjorde - 4 

-— uppskjutit - 1 
Besvärs- och suplicationsmål - 31 
Hvaribland brottmål 5 
Afgjorde - - - - - 29 
Uppskjutne - 2 
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Förhållandet med årenderne uti Eders Kongl, Maj:ts Justiliae-
Revision och General Auditeurs-Expeditioner var följande: 

Revisionssaker. 

Balance från år 1829 - - 261 
Inkorane år 1830 - - 182 
Afgjorde ar 1830 - 229 
Balance till år 1831 - - 214 

Skiftesmål. 

Balance från år 1829 - - 70 
Inkomne år 1830 78 
Afgjorde år 1830 - 98 
Balance till år 1831 - - 50 

Kammar-Råttsmål. 

Balance från 1829 - 17 
Inkomne år 1830 - 16 
Afgjorde år 1830 - 19 
Balance till år 1831 - - 14 

Besvårs och Suplicationsmål. 

Balance från 1829 - - 338 
Inkomne år 1830 - - 1,105 
Afgjorde år 1830 - - 1,085 
Balance till år 1831 - - 358 

Hemstålte brottmål. 

Balance från år 1829 - - ingen 
Inkomne år 1830 55 
Afgjorde år 1830 55 
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Cabinettsårender. 

Balance från år 1829 - - ingen 
Inkomne år 1830 - 535 
Afgjorde år 1830 - 535 

Summa balance från år 1829 713 
Inkomne år 1830 - 2,028 
Afgjorde år 1830 - 2,089 
Balance till år 1831 - - 652 

Under (Lit. R.) bifogas i underdånighet en comparativ tabell 
öfver forhållandet med brottmål och Rittegångsårender vid Domsto
larne å Landet och i Ståderne till deras antal och beskaffenhet. 

En fullständig öfversigt af alla brottmål skulle vinnas, om 
Eders Kongl. Maj:t behagade i Nåder förordiia, att Kammar-Rat
ten insänder till Justitiae Stats-Ministren listor på de dår inkom
mande .balancemål, hvari uppbördsmån åro for tillgrepp anklagade, 
samt Slotts-Råtterne listor på de dar forekomna brottmål. Formu-
lairer till sådane listor åro i underdånighet föreslagna (Lit. S.) 

Om Eders Kongl. Maj:t i Nåder gillar, att Justitiae Stats-Mi
nistern uti berättelsen åfven hädanefter intager de uti Eders Kongl. 
Maj.ts Justitiae-Revision inkomna mål, de i Hof-Rätterne så väl dit 
omedelbart instämde, som i ofrigt där handlagde mål, samt målen 
vid öfre och nedre Borg-Rätterne; så torde vederbörande om såda
ne listors upprättande och insändande till Justitiae Stats-Ministern 
inom den 1 April hvarje år förståndigas. 

Förslag till ett nytt formulaire för brottmålslistorne får jag i 
underdånighet ofverlemna. (Lit. M.) Erfarenheten har visat nöd
vändigheten af de föreslagne ändringar; bestående egenteligen 
däri: Att sakfåltes ålder icke upplagas utan i de gröfre brott
målen: Att Kämners-Rätterne icke införa de brottmål, där ransak-
ningarne insändas till Rådstufvu-Rätterne, utan uppforas dessa mål 
endast å Rådstufvu-Råttens forteckning. 
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Att en särskilt column Sr intagen för confiscationsmål att iakt
tagas af Rådstufvu-Råtferne, som sådane mål nu mera handlägga; 
att då någon dömes för flera brott, bot sådant upplysningsvis i li
stan anmärkas: Att en sårkilt column år intagen for sjelfmord. 

Några missräkningar af misstag om fbrmulairernes rått» tillämp
ning ha uti åtskilliga af de inkomne listor förekommit och vid 
sammandragens upprättande blifvit yppade. Jag årnar framdeles 
vid listornes ankomst genast låta dem granskas på det rättelse må 
kunna göras så tidigt, att icke den underdåniga berättelsen deraf 
uppehälles. 

Då det i Stats-ekonomiskt afseende icke år utan interesse att 
kanna, i hvad mon fast egendom på Landet går i köp, dels fri
villigt dels genom utmätningstvång, samtur hvilka Stånds-classers 
händer egendomarne flyttas och i hvilkas de komma, samt till hvad 
belopp egendomarne med inteckning besväras, eller derifrån frias; 
så torde vid listornes insändande summariska uppgifter härom bö
ra af Håradshofdingarne Justitiae Stats-Ministren meddelas. Be
sväret blifver for Håradshofdingarne desto mindre betydeligt, som 
de enligt Kongl. Forordningen af d. i3Junii 1800 böra efter hvarje 
tings lours slut å Rättens dörr anslå forteckning å alla de första 
sangen uppbudne fastigheter och låta kungöra samma förteckning 
1 Häradets kyrkor; och måste. Håradshofdingarne i anseende till 
gravations-bevis meddelande alltid hafva tillgång på intecknings-
protocollerne. 

Genom 21. §. 18. Cap. uti Skiftes-Stadgan af den 16 Maji 1827 
åro Ordförande i Ågodelnings-Råtterne ålagde, att inom viss tid vid 
det i 7. Cap. 3. §. Råttegångs-Balken och 28. §. i Kongl. Förordnin
gen af den 13 Julii 1818 stadgade ansvar, eller 3 Daler Silfvermynts 
bot för hvar dag, dermed öfverskrider, till Justitiae Cantzlers-Em-
betet sina dagböcker insända. 

Då nu erfarenheten ådagalagt, att flere Underdomare långt ef
ter den föreskrefne tiden med de i Nåder anbefallte uppgifter till 
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Justitiae Stats-Ministren inkommit, hvilket ock långe fördröjt denna 
underdåniga berättelses afgifvande; alltså hemstålles i underdånig
het om icke lika ansvar må i nåder utsattas for de Underdomare, 
som forsumma, att inom den af Eders Kongl. Maj:t i näder fast-
stålte tid listorne till Justitiae Stats-Ministren insända. Stockholm 
den 22 November 1831. 

M. ROSENBLAD. 

Litt. A. 



Lit. A. 
SAMMANDRAG 

af de till Justitiæ-Stats-Ministern från nedannämde Domstolar inkomne Uppgifter öfver derstädes under loppet af år 1830 förehafde Brott-Mål och Civila Mål. 





Fortsättning af Lit. A. 





Lit. B. 
SAMMANDRAG 

af de till Justitiæ-Stats-Ministern inkomne Uppgifter å antalet af de under loppet af år 1830 vid nedannämde Kämners-Rätter förehafde Civila 
Mål och Brott-Mål. 



Lit. C. 
SAMMANDRAG 

af de till Justitiæ-Stats-Ministern inkomne Uppgifter å antalet af de under loppet af år 1830 vid nedannämde Rådhus-Rätter handlagde Civila 
Mål och Brott-Mål. 





Lit. D. 

Svea Rikes Folkmängd År 1825, 
så vidt möjeligt fördeld efter Jurisdictionerne. 





*) Wästra Helsingland har ej med säkerhet kunnat frånskiljas. 











Litt. E. 
Sammandrag utaf de från Konungens Befallningshafvande 

i Riket till Justitiæ Stats-Ministern insände uppgifter öfver an
talet på personer som år 1830 blifvit för fylleri till ansvar fällde. 



Lit. F. 
S a m m a n d r a g af de till Justitiæ Stats-Ministern inkomne uppgifter å de under loppet af 

år 1830 vid nedannämnde Regementers och Corpsers Krigs-Rätter förebafde brottmål. 



Lit. G. 
Till Justitiæ Stats-Ministern inkommen uppgift å antalet af de vid 

Kongl. Maj:ts Krigs-Hof-Rätt förehafde mål under loppet af år 1830. 



Litt. H. 

S a m m a n d r a g af de till Justitiæ Stats-Ministern inkomne uppgifter å antalet af de under 
år 1830 vid nedannämde Lagmans-Rätter handlagde mål. 



Litt. I. 

Summar i sk F ö r t e c k n i n g på de af Ägodelnings-Rätterne år 
1830 handlagde Skiftesmål. 













Lit. K. 
Uppgift å antalet af de vid Bergs-Tings-Rätt med N. N. år 00 handlagde 



L i t . L. 
År 1830 hafva vid Tull-Domstolarne i Riket blifvit af-
dömde mål, angående förbrytelser emot Tullförfattnin-
garne till det antal, som för hvarje Stad sårskilt finnes 
utfördt, nemligen: 





Stockholm af Kongl. Tullverkets Advocatfiscals-Contoir Jen 6 October 1831. 

J. O. Rydorff. A. G. Lagerlöf. 



Lit. M. 

Formula ire 
till Brottmålsförteckningar för Rådstufvu-Rätter, Härads-Rätter, Kämners-Rätter. 



Uppgift å de vid N. N. Rått i N. N. Län handlagde brottmål år 00. 

Observeras : 1:o. Ålder och kon utsattes endast för dem som upptages i summan A. 
2:o. Summan A. och B. sammanräknas och utfores i columnen C. 
3:o. Kåmners-Rätterne böra icke upptaga de brottmål der ransakningarne insändas till Rådstufvu-Råtterne, utan uppföras dessa mal endast 

å Rådstufvu-Rattens förteckning. 
4:o. Då någon dömmes för flere brott bör sådant upplysningsvis hår nedan anmärkas. 



Lit. N. 
Uppgift å de i samtelige Hof-Rätterne handlagde mål under loppet af år 1830. 



Litt. O. 

Uppgift å de under loppet af år 1830 vid Kongl. Maj:ts Nedre Borg Rätt handlagde brottmål. 

Att förestående uppgift år med Kongl. Nedre Borg-Rattens Diarium och Frotocoller ofverensståmmande betygar 
Ex officio 

Carl L. v. Mentzer, 
Hof-Notarie. 



Lit. P. 

Uppgift å antalet af de under loppet af år 1830 vid Kongl. Nedre Borg-Rätten handlagde mål. 

Att förestående uppgift är med Kongl. Maj:ts Nedre Borg-Rätts Diarium och Protocoller överensstämmande, betygar 
Ex officio 

Carl. L. v. Mentzer, 
Hof-Notarie. 



Litt. Q. 

Uppgift enligt Diarium på antalet och beskaffenheten af de i Kongl. Maj:ts Öfre Borg-Rätt förehafde mål år 1830. 

Utom. åtskilliga ärenden rörande pensions-utdelningar af de under Kongl. Öfre Borg-Rättens vård ställde fonder, som på muntelig, 
hemstållan af Hof-Kansli-Sekreteraren blifvit handlagde. 

Stockholm den 20 October 1831 
Ex officio 

C. P. A. Hallbäck, 
Hof-Notarie. 



Litt. R. 



Comparatif Tabell öfver förhållandet med civile 
i Städerne till deras 



mål och brottmål vid Domstolarne å Landet och 
antal och beskaffenhet. 



Litt. S. 

Uppgift å antalet af de vid Slotts-Rätten för N. N. år 
00 handlagde brottmål. 
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